
《广东省初次职称考核认定规定》政策问答

一、什么是初次职称考核认定?

答:初次职称考核认定，是指由用人单位和职称评审委员会分别

对考核认定对象从事专业技术工作的品德、业绩、能力的表现情况，

进行考核评议后认定相应职称的一种评审方式。是对全日制普通大中

专院校毕业生相应职称的简化评审。

二、哪些人可以参加职称考核认定?

答:在我省从事专业技术工作，具备国家承认的博士研究生、硕

士研究生、大学本科、大学专科、中专毕业等学历的全日制普通大中

专院校毕业生，以及技工院校毕业生，达到考核认定条件，可参加初

次职称考核认定。

三、考核认定各相关部门主要职责是什么？

答:用人单位负责申报人提交的考核认定材料的审核及考核评议；

职称评审委员会按照职责权限负责初次职称的认定；人力资源社会保

障行政部门负责对职称评审委员会认定结果进行审核确认并发证。

四、考核认定的职称层级范围有哪些?

答:考核认定的职称层级范围包括员级、助理级、中级三个层级，

与申报人学历相对应。其中中专或技工院校中级技工班毕业可申报员

级职称；大学专科或技工院校高级技工班毕业、大学本科或预备技师

(技师)班毕业、研究生班毕业或获得双学士学位，可申报助理级职称；

硕士研究生、博士研究生毕业可申报中级职称。



五、获得非全日制学历，是否能参加初次职称考核认定?

答:初次职称考核认定的学历要求为全日制，获得非全日制学历

不能参加初次职称考核认定。

六、参加工作后，全脱产学习获得了全日制学历，是否能参加初

次职称考核认定?

答:初次职称考核认定仅可认定一次，如果参加工作后未曾取得

职称，通过全脱产学习获得了国家承认的全日制学历，可以参加初次

职称考核认定；申报人取得职称后， 后续无论取得何学历，均不能

再次进行考核认定。

七、考核认定的条件是什么?

答:除了学历要求外，申请初次职称考核认定还需满足以下三方

面条件:一是从事与所学专业对口或相近的专业技术工作，二是达到

要求的年限，三是须取得业绩，方可考核认定。

八、考核认定需要提交哪些材料?

答:申报人应该提供初次职称考核认定申报表一式一份以及业绩

成果材料，具体业绩成果材料以职称评审委员会要求为准。

九、学历符合要求，但毕业后从事工作与所学专业无关，可以参

加初次职称考核认定吗?

答:大中专院校毕业生从事专业技术工作与所学专业 不相关、不

相近的，不符合考核认定条件。

十、申报人其中某年年度考核为不称职，可以参加初次职称考核

认定吗?



答:申报人不服从用人单位工作安排或不胜任专业技术岗位工作

的或年度考核不称职、基本称职的，视为不符合条件。某年年度考核

为不称职、基本称职，则该年度不计入有效年限。

十一、认定通过人员的通过时间从何时起算?

答:认定通过人员参加高一层级职称评审的资历自职称评审委员

会认定通过日期起算。


